
 

1 

            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                            
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
 

 
      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΘΕΜΑ  2ο  
 

 

«Έγκριση για την έκδοση προκήρυξης για τη 

χορήγηση νέων αδειών πωλητών στο πλανόδιο 

εμπόριο με το αντίστοιχο δικαίωμα πλανόδιας 

δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής 

Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4849/2021, 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και δικαιωμάτων 

δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας 

πωλητών πλανόδιου εμπορίου» 
 

Αριθμ. Συνεδρίασης 9η/07-07-2023 
Αριθμ. Απόφασης: 62 / 2023 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα 7 Ιουλίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε η 
9η συνεδρίαση  της Επιτροπής Ανάπτυξης, Καινοτομίας και Αγροτικής Οικονομίας της Π.Κ.Μ. στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (Βασ. Όλγας 198, 
Θεσσαλονίκη) δια ζώσης, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 458242 (620)/03-07-2023  έγγραφης 
πρόσκλησης του Προέδρου της, Αντιπεριφερειάρχη Ανάπτυξης & Περιβάλλοντος της Π.Κ.Μ., κ. 
Κωνσταντίνου Γιουτίκα, η οποία επιδόθηκε νόμιμα, στις 03-07-2023 σε όλα τα μέλη, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 164 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

  
Από τα δεκαπέντε (15) μέλη της  Ανάπτυξης, Καινοτομίας και Αγροτικής Οικονομίας της Π.Κ.Μ στη 
συνεδρίαση παραβρέθηκαν έντεκα (11) μέλη - δέκα (10) τακτικά και ένα (1) αναπληρωματικό.  

                           ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
 1.  Γιουτίκας Κωνσταντίνος-Πρόεδρος     1.  Καριπίδης Δημήτριος-Τακτικό μέλος       
 2.  Τόσκας Λάζαρος- Αντιπρόεδρος             2. Ζωγράφου Αικατερίνη-Τακτικό μέλος 
 3.  Αβραμίδης Ευστάθιος- Τακτικό μέλος       3.  Ζέρζης Πέτρος-Τακτ. μέλος       
 4.  Αγγελίδης Θεόδωρος- Τακτικό μέλος             4.  Σωτηριάδου Αναστασία-Τακτ. Μέλος 
 5.  Μουρτζίλας Στέργιος-Τακτικό μέλος             5. Αβραμόπουλος Σωτήριος-Τακτικό μέλος 
 6.  Αγαθαγγελίδου Ανατολή-Τακτικό μέλος        

 

      7.  Ανεστάκης Ιωάννης-Τακτικό μέλος  
      8.  Χρυσομάλλης Νικόλαος-Τακτικό μέλος  

      9.  Γκανούλης Φίλιππος- Τακτικό μέλος        

    10.  Μπίλλιας Παρίσης-Τακτ.μέλος  

    11.  Πάλλας Κωνσταντίνος-Αναπλ.μέλος  

          Χρέη Γραμματέα εκτελεί η υπάλληλος της Π.Κ.Μ. Ηρώ Κουκίδου, ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-
Οικονομικού. 

     Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής το 2ο 

θέμα ημερήσιας διάταξης «Έγκριση για την έκδοση προκήρυξης για τη χορήγηση νέων αδειών 

πωλητών στο πλανόδιο εμπόριο με το αντίστοιχο δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης στην 

Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4849/2021, όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους 

αδείας πωλητών πλανόδιου εμπορίου» και έδωσε το λόγο στην εισηγητήτρια του θέματος κα. 

Τασούλα Ανδριανή, υπάλληλο του Τμήματος Εμπορίου και Α.Ε., η οποία έθεσε υπόψη την αρ. 

πρωτ.οικ.465841/1106/05-07-2023 εισήγηση του Τμήματος Εμπορίου και Α.Ε. , η  οποία έχει ως εξής: 
“ Θέμα: «Εισήγηση για έκδοση Προκήρυξης για τη χορήγηση  νέων αδειών πωλητών στο πλανόδιο εμπόριο με το αντίστοιχο 
δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4849/2021, 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και  δικαιωμάτων δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας πωλητών πλανόδιου 
εμπορίου».  
Έχοντας υπόψη:                                                                                  
1.Τις διατάξεις του  Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α ́/2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης 
και   λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 

ΑΔΑ: 9ΚΞΠ7ΛΛ-Ρ7Δ



 

 

πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.Την με Α.Π. 18982/21-02-22 KYA των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων –Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα « 
Είδη πώλησης για τους παραγωγούς και τους επαγγελματίες πωλητές υπαίθριου εμπορίου» (ΦΕΚ 925/Β/2022). 
3.Την με Α.Π. 9181/1-2-2022 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Συνδυασμοί προϊόντων που 
πωλούνται στο υπαίθριο εμπόριο, αλλαγές και προσθήκες προϊόντων, στοιχεία που αναγράφονται στην πινακίδα που αναρτάται 
στο σημείο πώλησης και αντιστοίχιση ειδών παλαιότερων ρυθμίσεων που πωλούνται από επαγγελματίες 
πωλητές»(ΦΕΚ433/Β/2022). 
4.Την με Α.Π. 21061/25-02-22 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Δικαιολογητικά που απαιτούνται 
για τη χορήγηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση της άδειας παραγωγού και επαγγελματία πωλητή και των αντίστοιχων θέσεων 
ή δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο.» (ΦΕΚ 980/Β/2022), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 55332/27-5-
2022 (ΦΕΚ 2660/Β/2022) όμοια, και με την αριθμ. 14883/16-02-2023 (ΦΕΚ 822/Β/2023) όμοια.                                                      
5.Την με Α.Π. 80/26-04-2018 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας. «Καθορισμός του ανώτατου αριθμού 
αδειών παραγωγών πωλητών στο πλανόδιο εμπόριο και του καταβαλλόμενου από τους πωλητές πλανοδίου εμπορίου ετήσιου 
τέλους για την έγκριση δραστηριοποίησης τους» (ΦΕΚ2448/Β/2018). 
6.Την με Α.Π. οικ.199573(485)/21-03-2023 (ΦΕΚ 2164/Β/2023) απόφαση Σύστασης Γνωμοδοτικής Επιτροπής  Ελέγχου και 
Αξιολόγησης Αιτήσεων και Γνωμοδοτικής Επιτροπής Ενστάσεων για τις προκηρύξεις αδειών, θέσεων και δικαιωμάτων 
δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο του αρ. 13 του Ν.4849/2021, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
7.Την με Α.Π. οικ.427908(1030)/21-6-2023 Απόφαση συγκρότησης Γνωμοδοτικής Επιτροπής  Ελέγχου και Αξιολόγησης 
Αιτήσεων και Γνωμοδοτικής Επιτροπής Ενστάσεων για τις προκηρύξεις αδειών, θέσεων και δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο 
πλανόδιο εμπόριο του αρ. 13 του Ν.4849/2021 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΑΔΑ:9ΕΜΧ7ΛΛ-ΚΡΛ). 
8.Το γεγονός ότι από την έναρξη ισχύος του Ν.4497/2017 (ΦΕΚ 171/Α/2017), στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας , δεν 
χορηγήθηκαν νέες άδειες επαγγελματιών πωλητών υπαίθριου πλανόδιου εμπορίου.  
9.Την ανάγκη εξυπηρέτησης των πολιτών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την προμήθεια ειδών απαραίτητων για τη 
διαβίωσή τους και ιδιαίτερα αυτών που διαμένουν μόνιμα σε απομακρυσμένες περιοχές, των οποίων καθίσταται δυσχερής η 
πρόσβασή τους σε οργανωμένες αγορές. 
10.Τον συνημμένο στην παρούσα πίνακα συγκεντρωτικών στοιχείων πλανοδίου υπαίθριου εμπορίου Π.Κ.Μ. 
Εισηγούμαστε 
Την έγκριση έκδοσης Προκήρυξης  για τη χορήγηση  νέων αδειών πωλητών στο πλανόδιο εμπόριο με το αντίστοιχο δικαίωμα 
πλανόδιας δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4849/2021, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν και  δικαιωμάτων δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας πωλητών πλανόδιου 
εμπορίου. 
Πιο συγκεκριμένα: 
 Για Παραγωγούς πωλητές: 
1.  Εβδομήντα (70) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για πωλούμενα προϊόντα 
εκ των οποίων: 
• Κατηγορία 1, 
Εξήντα (60) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης (προϊόντα εδάφους)  και 
• Κατηγορία 2  
Δέκα  (10) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης (προϊόντα κτηνοτροφίας, πτηνοτροφίας, μελισσοκομίας, αλιείας, 
υδατοκαλλιέργειας, δασοπονίας, θηραματοπονίας και λοιπά αγροτικά προϊόντα).  
 
2.  Τριάντα  (30) δικαιώματα δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας παραγωγού πωλητή με δικαίωμα 
δραστηριοποίησης σε άλλες Περιφέρειες της χώρας. 
 
Για Επαγγελματίες πωλητές: 
1. Εκατό (100) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας   για πωλούμενα προϊόντα 
σύμφωνα με τα κάτωθι: 
• Κατηγορία Α ή Γ  ή συνδυαστικά Α & Γ, σαράντα πέντε (45) νέες άδειες με δικαίωμα  δραστηριοποίησης 
(Α: καρποί δένδρων, κηπευτικά προϊόντα, λαχανικά, άλλα αγροτικά προϊόντα, και ιδίως ελιές, καρύδια, κάστανα, όσπρια, ξηροί 
καρποί, αμπελόφυλλα, άνθη κολοκυθιού, συσκευασμένο ελαιόλαδο, εμφιαλωμένος οίνος, προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της 
παρ. 20του άρθρου 2 του ν. 4849/2021, που προβλέπονται από το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 4912/120862/5-11-2015απόφασης 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2468), με τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται σε αυτή, 
όπως γαλακτοκομικά, μαρμελάδες, γλυκά του κουταλιού, παραδοσιακά ζυμαρικά, βότανα, αρτύματα, αυγά, νωπά σφάγια 
πουλερικών και κουνελιών αλλαντικά και παρασκευάσματα κρέατος, γαλακτοκομικά προϊόντα, ) τυποποιημένο μέλι, ζαχαρώδη 
προϊόντα που διατηρούνται χωρίς ψύξη, είδη σφολιάτας και παρασκευάσματα ζύμης. 
Γ: άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υποστεί βιομηχανική 
επεξεργασία, πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφόρων 
και φυτά αμπέλου, γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχανικά είδη κηπουρικής και ανθοκομίας.) 
 
• Κατηγορία Β, δέκα  (10) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης. 
(Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα υδατοκαλλιέργειας) 
• Κατηγορία Δ,  δέκα πέντε (15) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης. 
(Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρικών ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη ένδυσης νεωτερισμών, κοσμήματα που 
δεν φέρουν πολύτιμους λίθους ή χρυσά ή αργυρά μέρη (faux bijoux), λευκά είδη, ψιλικά, είδη υπόδησης, δερμάτινα είδη (τσάντες, 
ζώνες, πορτοφόλια), αυτόνομα ηλεκτρικά είδη που δεν έχουν δυνατότητα σύνδεσης στο δίκτυο ηλεκτρικού ρεύματος, 
εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής καθαριότητας ή οικιακής φροντίδας, μέσα συσκευασίας, είδη υαλοπωλείου, πλαστικά με το 
μέτρο και άλλα είδη χαρτιού) 
• Κατηγορία Ε,  τριάντα (30) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης  

ΑΔΑ: 9ΚΞΠ7ΛΛ-Ρ7Δ



 

3 

(Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυλικείου από καντίνα ή φορητή εγκατάσταση έψησης χωρίς δυνατότητα 
ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων)  και 
2.  Δεκαπέντε (15)  δικαιώματα δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας επαγγελματία  πωλητή με δικαίωμα 
δραστηριοποίησης σε άλλες Περιφέρειες της χώρας. 
 
Σημειώνουμε ότι: 
Α) 
1. Ο κάτοχος άδειας πλανοδίου εμπορίου, επιτρέπεται να παραμένει στάσιμος μόνο κατά τη διάρκεια της συναλλαγής 
2. Κάθε πωλητής (παραγωγός/επαγγελματίας), δεν επιτρέπεται να κατέχει άλλη άδεια και δικαίωμα δραστηριοποίησης στο 
υπαίθριο (στάσιμο/πλανόδιο) εμπόριο και δεν μπορεί να δραστηριοποιείται σε περισσότερες από τρεις (3) Περιφέρειες. 
3. Δεν επιτρέπεται η άσκηση πλανόδιου εμπορίου σε Δημοτικές Κοινότητες με μόνιμο πληθυσμό άνω των πέντε χιλιάδων (5.000) 
κατοίκων, σύμφωνα με την τελευταία δημοσιευμένη απογραφή της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ. α) Αρ.αποφ.9429/Β4-
2116/2022 ΦΕΚ 6951/ Β΄/2022 & β) η με Α.Π. 2846/Β4-461/2023 ΦΕΚ 2802/Β/2023 
4.  Ο κατάλογος με τις Δημοτικές Κοινότητες, στις οποίες επιτρέπεται η άσκηση πλανόδιου εμπορίου, βρίσκεται αναρτημένος στον 
ιστότοπο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας https://www.pkm.gov.gr/default.aspx?lang=el-GR&page=883  και θα αναρτηθεί 
και στο πληροφοριακό σύστημα Ο.Π.Σ.Α.Α. 
5. Οι κάτοχοι άδειας για πλανόδια δραστηριοποίηση, που λειτουργούν κινητή καντίνα ή φορητές εγκαταστάσεις έψησης,  για την 
παρασκευή και παροχή τροφίμων και ποτών σε διερχόμενους καταναλωτές, μπορούν να παραμένουν στάσιμοι στο ίδιο σημείο, 
μέσα στα όρια του ίδιου δήμου, χωρίς την προϋπόθεση τήρησης των πληθυσμιακών περιορισμών.  
    Με απόφαση του οικείου δήμου καθορίζονται, η θέση, η μέγιστη χρονική διάρκεια της στάσιμης παραμονής, η συχνότητα αυτής 
και κάθε άλλο σχετικό θέμα.                       
 
Β)  
Καταβαλλόμενο τέλος. 
Για τη δραστηριοποίηση στο πλανόδιο εμπόριο καταβάλλεται τέλος δραστηριοποίησης. Με την αριθμ. 80/26-04-2018 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ:Ω1097ΛΛ-3Θ4) (ΦΕΚ2448/Β/27-06-2018) είχε καθοριστεί το ετήσιο 
τέλος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας στο ύψος των 5 ευρώ ανά μήνα 
δραστηριοποίησης ήτοι 60 ευρώ ανά έτος το οποίο προτείνουμε να παραμείνει το ίδιο. 
Σε περίπτωση προπληρωμής του τέλους παρέχεται έκπτωση 5% σύμφωνα με την παράγραφο 9 του άρθρου 23 του 
Ν.4849/2021. 
Το ανωτέρω τέλος θα καταβάλλεται στον αντίστοιχο  Τραπεζικό Λογαριασμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας από τους 
δικαιούχους” 
         

         Η Επιτροπή Ανάπτυξης Καινοτομίας & Αγροτικής Οικονομίας λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω και 

τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε μεταξύ των μελών της και έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ 

της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

β) το άρθρο 164 του Ν. 3852/2010 ‘‘Αποφασιστικού χαρακτήρα επιτροπές περιφερειακού 

συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,  

γ) την αριθμ.7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 

οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 26 Μαΐου 2019 για την 

ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.09.2019 

έως 31.12.2023, 

δ) την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13-01-2022 (Φ.Ε.Κ. ΦΕΚ 27/ΥΟΔΔ/20-01-2022) (ΑΔΑ: 61777ΛΛ-

ΤΗΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και 

ανάθεση τομέων ευθύνης σε όλους τους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

ε) την υπ' αριθμ. 20/02-03-2022 (ΑΔΑ:9ΓΞ67ΛΛ-21Ν) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί 

«Σύσταση και συγκρότηση των Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 του 

Ν.3852/2010, όπως ισχύει». . 

      στ) την αρ. Πρωτ. Οικ. 681593(483)/31-10-2019 Απόφαση του Εκτελεστικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας περί “Ορισμού Γραμματέα και αναπληρωτή Γραμματέα της 
Επιτροπής Ανάπτυξης Καινοτομίας & Αγροτικής Οικονομίας”. 

Αποφασίζει ομόφωνα  
Εγκρίνει την έκδοση προκήρυξης  για τη χορήγηση  νέων αδειών πωλητών στο πλανόδιο εμπόριο με το 
αντίστοιχο δικαίωμα πλανόδιας δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Ν.4849/2021 -όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν- και  δικαιωμάτων δραστηριοποίησης 
σε υφιστάμενους κατόχους αδείας πωλητών πλανόδιου εμπορίου. 
Πιο συγκεκριμένα: 
 

ΑΔΑ: 9ΚΞΠ7ΛΛ-Ρ7Δ



 

 

Α. Για Παραγωγούς πωλητές: 

1. Εβδομήντα (70) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας για πωλούμενα προϊόντα εκ των οποίων: 
• Κατηγορία 1, 
     Εξήντα (60) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης (προϊόντα εδάφους)  και 
• Κατηγορία 2  
   Δέκα  (10) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης (προϊόντα κτηνοτροφίας, πτηνοτροφίας, 

μελισσοκομίας, αλιείας,   υδατοκαλλιέργειας, δασοπονίας, θηραματοπονίας και λοιπά αγροτικά 
προϊόντα).  

2. Τριάντα (30) δικαιώματα δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας παραγωγού 
πωλητή με δικαίωμα δραστηριοποίησης σε άλλες Περιφέρειες της χώρας. 

 
Β. Για Επαγγελματίες πωλητές: 

1. Εκατό (100) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας   
για πωλούμενα προϊόντα σύμφωνα με τα κάτωθι: 

 Κατηγορία Α ή Γ  ή συνδυαστικά Α & Γ, σαράντα πέντε (45) νέες άδειες με δικαίωμα  
δραστηριοποίησης 
(Α:   καρποί δένδρων, κηπευτικά προϊόντα, λαχανικά, άλλα αγροτικά προϊόντα, και ιδίως 
ελιές, καρύδια, κάστανα, όσπρια, ξηροί καρποί, αμπελόφυλλα, άνθη κολοκυθιού, 
συσκευασμένο ελαιόλαδο, εμφιαλωμένος οίνος, προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της 
παρ. 20του άρθρου 2 του ν. 4849/2021, που προβλέπονται από το άρθρο 3 της υπό 
στοιχεία 4912/120862/5-11-2015απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’ 2468), με τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται σε αυτή, όπως 
γαλακτοκομικά, μαρμελάδες, γλυκά του κουταλιού, παραδοσιακά ζυμαρικά, βότανα, 
αρτύματα, αυγά, νωπά σφάγια πουλερικών και κουνελιών αλλαντικά και παρασκευάσματα 
κρέατος, γαλακτοκομικά προϊόντα, ) τυποποιημένο μέλι, ζαχαρώδη προϊόντα που 
διατηρούνται χωρίς ψύξη, είδη σφολιάτας και παρασκευάσματα ζύμης. 
Γ:   άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το 
οποίο δεν έχει υποστεί βιομηχανική επεξεργασία, πολλαπλασιαστικό υλικό 
καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφόρων 
και φυτά αμπέλου, γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχανικά είδη κηπουρικής 
και ανθοκομίας.) 

 Κατηγορία Β, δέκα  (10) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης. 
(Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα υδατοκαλλιέργειας) 

 Κατηγορία Δ,  δέκα πέντε (15) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης. 
(Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρικών ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη 
ένδυσης νεωτερισμών, κοσμήματα που δεν φέρουν πολύτιμους λίθους ή χρυσά ή αργυρά 
μέρη (faux bijoux), λευκά είδη, ψιλικά, είδη υπόδησης, δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, 
πορτοφόλια), αυτόνομα ηλεκτρικά είδη που δεν έχουν δυνατότητα σύνδεσης στο δίκτυο 
ηλεκτρικού ρεύματος, εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής καθαριότητας ή οικιακής 
φροντίδας, μέσα συσκευασίας, είδη υαλοπωλείου, πλαστικά με το μέτρο και άλλα είδη 
χαρτιού) 

 Κατηγορία Ε,  τριάντα (30) νέες άδειες με δικαίωμα δραστηριοποίησης  
Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυλικείου από καντίνα ή φορητή 
εγκατάσταση έψησης χωρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων)  και 

2.  Δεκαπέντε (15)  δικαιώματα δραστηριοποίησης σε υφιστάμενους κατόχους αδείας 
επαγγελματία  πωλητή με δικαίωμα δραστηριοποίησης σε άλλες Περιφέρειες της χώρας. 

 
Σημειώνουμε ότι: 
Α) 

1. Ο κάτοχος άδειας πλανοδίου εμπορίου, επιτρέπεται να παραμένει στάσιμος μόνο κατά τη 
διάρκεια της συναλλαγής 

2. Κάθε πωλητής (παραγωγός/επαγγελματίας), δεν επιτρέπεται να κατέχει άλλη άδεια και δικαίωμα 
δραστηριοποίησης στο υπαίθριο (στάσιμο/πλανόδιο) εμπόριο και δεν μπορεί να 
δραστηριοποιείται σε περισσότερες από τρεις (3) Περιφέρειες. 

ΑΔΑ: 9ΚΞΠ7ΛΛ-Ρ7Δ



 

5 

3. Δεν επιτρέπεται η άσκηση πλανόδιου εμπορίου σε Δημοτικές Κοινότητες με μόνιμο πληθυσμό 
άνω των πέντε χιλιάδων (5.000) κατοίκων, σύμφωνα με την τελευταία δημοσιευμένη απογραφή 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ. α) Αρ.αποφ.9429/Β4-2116/2022 ΦΕΚ 6951/ Β΄/2022 
& β) η με Α.Π. 2846/Β4-461/2023 ΦΕΚ 2802/Β/2023 

4. Ο κατάλογος με τις Δημοτικές Κοινότητες, στις οποίες επιτρέπεται η άσκηση πλανόδιου εμπορίου, 
βρίσκεται αναρτημένος στον ιστότοπο της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
https://www.pkm.gov.gr/default.aspx?lang=el-GR&page=883  και θα αναρτηθεί και στο 
πληροφοριακό σύστημα Ο.Π.Σ.Α.Α. 

5. Οι κάτοχοι άδειας για πλανόδια δραστηριοποίηση, που λειτουργούν κινητή καντίνα ή φορητές 
εγκαταστάσεις έψησης, για την παρασκευή και παροχή τροφίμων και ποτών σε διερχόμενους 
καταναλωτές, μπορούν να παραμένουν στάσιμοι στο ίδιο σημείο, μέσα στα όρια του ίδιου δήμου, 
χωρίς την προϋπόθεση τήρησης των πληθυσμιακών περιορισμών.  

    Με απόφαση του οικείου δήμου καθορίζονται, η θέση, η μέγιστη χρονική διάρκεια της στάσιμης 
παραμονής, η συχνότητα αυτής και κάθε άλλο σχετικό θέμα.                       
 
Β)  

   Καταβαλλόμενο τέλος. 
Για τη δραστηριοποίηση στο πλανόδιο εμπόριο καταβάλλεται τέλος δραστηριοποίησης. Με την αριθμ. 
80/26-04-2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ:Ω1097ΛΛ-
3Θ4) (ΦΕΚ2448/Β/27-06-2018) είχε καθοριστεί το ετήσιο τέλος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 
εμπόριο στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας στο ύψος των 5 ευρώ ανά μήνα δραστηριοποίησης 
ήτοι 60 ευρώ ανά έτος το οποίο προτείνουμε να παραμείνει το ίδιο. 
Σε περίπτωση προπληρωμής του τέλους παρέχεται έκπτωση 5% σύμφωνα με την παράγραφο 9 του 
άρθρου 23 του Ν.4849/2021. 
Το ανωτέρω τέλος θα καταβάλλεται στον αντίστοιχο Τραπεζικό Λογαριασμό της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας από τους δικαιούχους 

 
 

H παρούσα απόφαση αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται  ως ακολούθως :  
 
Ο Πρόεδρος                                                                                                 Τα μέλη 
               

                                                           
   Κωνσταντίνος Γιουτίκας 

    Η Γραμματέας 

ΑΔΑ: 9ΚΞΠ7ΛΛ-Ρ7Δ


		2023-07-07T13:47:53+0300
	Athens




